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PATRIMONIO AUTÓNOMO – P.A. FINDETER – GUAJIRA EDUCATIVO 2019 
FIDUPREVISORA S.A. 

 
CONVOCATORIA: No. PAF-ATGUAJIRA-O-006-2021 

 
OBJETO: CONTRATAR “LA EJECUCIÓN DE DIAGNÓSTICOS Y OBRAS DE MEJORAMIENTO EN LOS 

ESTABLECIMIENTOS EDUCATIVOS OFICIALES DEL MUNICIPIO DE RIOHACHA GRUPO 3 PRIORIZADAS POR LA 
ADMINISTRACIÓN TEMPORAL Y VIABILIZADOS POR FINDETER”. 

 
INFORME DE EVALUACIÓN ECONOMICA ORDEN DE ELEGIBILIDAD Y ASIGNACIÓN DE PUNTAJE (ORDEN DE 

ELEGIBILIDAD) 
 

FECHA DE PUBLICACIÓN 09 DE MARZO DE 2021 
 

El sub-numeral 9, del numeral 3.1.1. INFORME DE EVALUACIÓN ECONÓMICA Y ASIGNACIÓN DE PUNTAJE (ORDEN 
DE ELEGIBILIDAD), del SUBCAPÍTULO III EVALUACIÓN Y CALIFICACIÓN DE LAS PROPUESTAS, establece que 
dentro del término establecido en el cronograma de la convocatoria se publicará el Informe Definitivo de Evaluación 
Económica y Asignación de Puntaje (Orden de Elegibilidad) en el que consten los resultados de las ofertas económicas de 
todas las propuestas habilitadas, con las respectivas correcciones aritméticas de acuerdo con los criterios establecidos, si 
proceden, y la identificación de las correcciones efectuadas, así como de la asignación de puntaje (orden de elegibilidad) 
de conformidad con el método de evaluación,.  
 
En tal sentido, se presenta el Informe de Evaluación Económica y Asignación de Puntaje (Orden de Elegibilidad) de la 
convocatoria PAF-ATGUAJIRA-O-006-2021, con las siguientes consideraciones: 
 

1. INFORMACIÓN DE LOS PROPONENTES 
 

De conformidad con el acta de cierre del proceso, publicada el día veintidós (22) de febrero de dos mil veintiuno (2021) y el 
alcance a la misma publicada el veintitrés (23) de febrero, en el marco de la presente convocatoria se recibieron veinte (20) 
ofertas. En consecuencia, de lo anterior, las propuestas para verificación y evaluación son las siguientes: 
 

No. PROPONENTE 
CONFORMADO 

POR/REPRESENTACIÓN 

1 DIARQCO CONSTRUCTORES S.A.S 

NIT. 900.185.357-2 
Representante Legal Principal 

CARMEN ELISA RODRIGUEZ GONZALEZ   CC. No. 39.620.686 
de Fusagasugá 

Representante Legal Suplente 
PAULA KATHERINE TORRES RODRIGUEZ  CC. No. 

1.020.818.665 

2 
CONSORCIO VIRGEN DE LOS 

REMEDIOS 

Representante 
ALFREDO LUIS SARMIENTO ÁLVAREZ CC. No. 72.308.620 

Conformado por: 
Integrante No. 1.  

CONSTRUCCIONES Y DESARROLLO URBANO S.A.S 
NIT. 900.145.050-6  

Representante Legal IVAN MANUEL RIPOLL VARELA   CC. No. 
72.168.000 

Porcentaje de Participación: 50% 
Integrante No. 2.  

AS PROYECTOS S.AS 
NIT: 900.110.952-3 

Representante Legal ALFREDO LUIS SARMIENTO ÁLVAREZ  
C.C. No. 72.308.620  

Porcentaje de Participación: 50% 

3 CONSORCIO ACO Representante Legal 
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JAIRO ALBERTO MEDINA OSORIO 
 CC 19.476.829 de Bogotá 

Conformado por: 
Integrante No. 1.  

ARQUITECTOS CONSTRUCTORES E INTERVENTORES S.A.S 
NIT. 860.400.572-8  

Representante Legal CAMILO HUMBERTO TORRES OROZCO 
CC. No. 19.164.379 

Porcentaje de Participación: 30% 
Integrante No. 2.  

CONSTRUCTORA JG & A S.A.S NIT. 800.036.356-4 
Representante Legal JAIRO GUILLERMO GONZALEZ AREVALO  

C.C. 19.192.831 
Porcentaje de Participación: 20% 

Integrante No. 3. 
ORCA CONSTRUCTORA COLOMBIA SAS NIT.900.315.952-4 

 Representante Legal BATISTA DE FONSECA SALON P.P. 
0000000FM969954 

Porcentaje de Participación: 50% 

4 
CONSORCIO MEJORAMIENTO LA 

GUAJIRA 006 

Representante 
DANIEL JOSÉ GONZALEZ MARTINEZ C.C. 1.102.859.148 

Conformado por:  
Integrante No. 1 

ALEXANDER THEVENING GARCÉS  
No. IDENTIFICACIÓN 72.148.565 Porcentaje de Participación: 

50% 
Integrante No. 2 

ALVING CONSTRUCCIONES S.A.S  
NIT 900.482.821-2 Porcentaje de Participación: 50% 

JORGE ENRIQUE ALVAREZ DIAZ No. IDENTIFICACIÓN 
92.512.397 

PABLO JOSE MONTES SALAZAR No. IDENTIFICACIÓN CC 
92.530.182 

5 CONSORCIO EDUCATIVO BG 

Representante 
EDYEL VACCA GAMEZ CC. No. 4.264.091 

JOSE ANTONIO SENEJOA NUÑEZ CC. No. 7.220.265 Suplente 
Conformado por: 
Integrante N° 1 

BSV INGENIERIA S.A.S 
NIT. 830.142.715-8 

Porcentaje de Participación: 50% 
EDYEL VACCA GAMEZ CC. No. 4.264.091 

LUIS FELIPE SUAREZ BUSTOS CC. No. 80.429.574 (suplente) 
Integrante N° 2 

GENERADORA DE PROYECTOS DE PUERTOS 
ARQUITECTURA Y VIAS SAS -GEPAV –  

NIT 844.001.014-1 Porcentaje de Participación: 50% 
JOSE ANTONIO SENEJOA NUÑEZ CC. No. 7.220.265 

GERMAN ANTONIO NUÑEZ NUVAN C.C. No.79.424.318 
(suplente) 

6 CONSORCIO PROINCO 

Representante 
JAIRO EDUARDO CORREDOR BECERRA 

C.C No. 1.049.613.787 de Tunja 
Conformado por: 
Integrante No. 1.  

PEDRO JOSE CORREDOR BECERRA  C.C.  7.227.602  
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Porcentaje de Participación: 40% 
Integrante No. 2.  

INCORDIS S.A.S.  NIT. 900869939-5 
Representante Legal JAIRO EDUARDO CORREDOR BECERRA   

C.C. 1.049.613.787 
Porcentaje de Participación: 30% 

Integrante No. 3.  
INGTEC LTDA 

NIT. 826000391-1 
Representante Legal JUAN MAURICIO MANOSALVA AMAYA   

C.C. 74.374.894 
Porcentaje de Participación: 30% 

7 CONSORCIO GUAJIRA 2021 

Representante 
Representante Legal.  

JUAN CARLOS LEDESMA GUTIERREZ CC No 13.741.015   
Conformado por:  
Integrante No. 1 

JUAN CARLOS LEDESMA GUTIERREZ 
No. IDENTIFICACIÓN CC No 13.741.015 Porcentaje de 

Participación: 50% 
Integrante No. 2 
INGECAR S.A. 

No. IDENTIFICACIÓN Nit. 890207641-0 Porcentaje de 
Participación: 30% 

Representante legal: LUIS ALBERTO BELTRÁN BECERRA No. 
IDENTIFICACIÓN 13.841.609 

Integrante No. 3 
LUIS ALBERTO BELTRÁN BECERRA 

No. IDENTIFICACIÓN 13.841.609 Porcentaje de Participación: 
20% 

8 LUIS RAFAEL CASTILLO VARGAS CC. No. 79.105.236 

9 
ANDRES JAVIER GRANADOS 

ARCINIEGAS  
CC. No. 79.783.653 

10 
CONSORCIO MEJORAMIENTO 006-

2021 

Representante 
  

Representante Legal.  CARMELO SANJUANES MEDINA 
C.C 7.697.417 

  
Integrante No. 1 

DIEGO FERNANDO POLANIA LISCANO 
 C.C.12.131.436 Porcentaje de Participación: 50% 

 
Integrante No. 2 

INGENIERÍA ELECTRÓNICA DEL HUILA SAS 
NIT 813.008.121-9 Porcentaje de Participación: 50% 

Representante Legal: CARMELO SANJUANES MEDINA C.C 
7.697.417 

11 UNION TEMPORAL MG6  

Representante Legal.  
ÁLVARO MAESTRE CRUZ (Principal)  C.C. 72.345.315  

GUSTAVO SAAVEDRA VARGAS (Suplente)  C.C. 79.295.848 
Integrante No. 1 

ALDEMAR ÁLVAREZ SALINAS 
c.c. 92.539.895 

Porcentaje de Participación: 50% 
Integrante No. 2 
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GUSTAVO SAAVEDRA VARGAS  
 C.C. 79.295.848  

Porcentaje de Participación: 30% 
Integrante No. 3 

JAIME AMADEO SÁNCHEZ GIRALDO 
 C.C. 72.152.268 

Porcentaje de Participación: 20% 

12 
CONSORCIO NUEVA GUAJIRA

  

Representante Legal:  ALFONSO OROZCO OVALLE 
C.C 1.136.883.598 
Conformado por: 
Integrante No. 1 

ALFONSO OROZCO MARTÍNEZ  C.C. 19.352.184 
Porcentaje de Participación: 50% 

Integrante No. 2 
CONCEPTOS DE INGENIERI ́A S.A.S. 

NIT 830.513.019-2 
Porcentaje de Participación: 50% 

Representante Legal: JOSE ALBERTO HERAZO MOLINA  C.C 
77.189.924 

13 CONSORCIO RIOHACHA 6  

Representante Legal. SALIM JACOB NADER MOHREZ No. 
IDENTIFICACIÓN 1.026.296.648  

Representante Legal suplente: LUIS ALBERTO LORA 
ESCOBAR No. IDENTIFICACIÓN 1.067.933.381 

  
Integrante No. 1 

DIMARCH S.A.S No. IDENTIFICACIÓN 900919809-1  
Porcentaje de Participación: 19% 

Representante legal: JUAN CARLOS DÍAZ MARCHENA No. 
IDENTIFICACIÓN 1.125.278.669 

Integrante No. 2 
CARLOS ALBERTO BUELVAS GUERRA 

No. IDENTIFICACIÓN 78.695.529 Porcentaje de Participación: 
51% 

Integrante No. 3 
CONSTRUCCIONES Y PAVIMENTOS S.A.S  

No. IDENTIFICACIÓN 812002343-6 Porcentaje de Participación: 
30% 

Representante legal: PATRICIA EUGENIA MARQUEZ DE 
QUINTERO  No. IDENTIFICACIÓN 34.966.470  

GUILLERMO GABRIEL QUINTERO MARQUEZ No. 
IDENTIFICACIÓN 11.000.644 

14 
JOSE SACRAMENTO ESCAMILLA 

SIERRA 
CC. No. 92.525.570 

15 JASA LTDA 

NIT: 800.177.012-0  
Representante 

SALVADOR ARTURO MONTES PABÓN.CC. No. 13.459.803 
CLAUDIA JIMENA CASADIEGO CARRILLO C.C. No. 60.301.830 

 

16 
CONSORCIO OBRAS EDUCATIVAS 

2021 

Representante Legal. EDISON RICARDO DUARTE DIAZ C.C. 
1.090.403.332  

  
Conformado por:  
Integrante No. 1 

INVERSIONES Y MATERIALES LA TRONCAL LTDA. 
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No. IDENTIFICACIÓN 900248342-4 Porcentaje de Participación: 
30% 

Representante legal: JHONATAN ARLEY ROMERO POSSO No. 
IDENTIFICACIÓN 1.110.446.761 

Integrante No. 2 
LORENZO OROZCO PABON. 

No. IDENTIFICACIÓN 72095544 Porcentaje de Participación: 70%  

17 CONSORCIO GUAJIRA CJI 2021 

Representante Legal. JUAN CARLOS TORO GUERRA C.C. 
5.135.343  

  
Conformado por:  
Integrante No. 1 

CARLOS ALBERTO TORRES MONTERO. 
No. IDENTIFICACIÓN 71.372.859 Porcentaje de Participación: 

30% 
Integrante No. 2 

JUAN CARLOS TORO GUERRA. 
No. IDENTIFICACIÓN 5.135.343 Porcentaje de Participación: 20% 

Integrante No. 3 
INVERSIONES GRANDES VÍAS E INGENIERÍA S.A.S. 

No. IDENTIFICACIÓN 830.031.937-1 Porcentaje de Participación: 
50% 

Representante legal: JAIME JOSE BARRIOS REDONDO No. 
IDENTIFICACIÓN 73.006.077 

18 GRUPO TITANIUM SAS  

NIT. 900.749.719-7 
Representante  

Representante Legal CARLOS ANDRES SALAZAR TOBON CC. 
1.019.007.501  

19 CONSORCIO AZ 006 

Representante 
ELKIN GONZALEZ DIAZ CC 1.075.251.675 de Neiva 

Conformado por: 
Integrante No. 1.  

ASESORIA Y SERVICIOS DE INGENIERIA ASI S.A.S 
NIT. 900.769.587-7  

Representante Legal ALVARO HERNANDO CALDERON TORO 
CC. No. 16.625.689 

Porcentaje de Participación: 50% 
Integrante No. 2.  

RAFAEL EDUARDO ZAMBRANO CASAS C.C. 19.252.047. 
Porcentaje de Participación: 50% 

20 CONSTRUCTORA SINATEL LTDA 

Representante  
NIT. 830.085.683-6 

Representante Legal LUIS ARNULFO TELLEZ QUITIAN CC 
19.460.521.  

 
2. INFORME PRELIMINAR DE VERIFICACIÓN DE REQUISITOS HABILITANTES 

 
El día primero (01) de marzo de dos mil veintiuno (2021), se presentó en Comité de Contratación No. 39, el INFORME 
PRELIMINAR DE VERIFICACIÓN DE REQUISITOS HABILITANTES Y SOLICITUD DE SUBSANACIONES, el cual se 
publicó con el siguiente resultado: 
 

No. NOMBRE DEL PROPONENTE JURÍDICA FINANCIERA TÉCNICA RESULTADO 

1 DIARQCO CONSTRUCTORES S.A.S CUMPLE CUMPLE CUMPLE HABILITADA 

2 
CONSORCIO VIRGEN DE LOS 

REMEDIOS 
NO CUMPLE CUMPLE CUMPLE NO HABILITADA 
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3 CONSORCIO ACO NO CUMPLE RECHAZADA CUMPLE RECHAZADA 

4 
CONSORCIO MEJORAMIENTO LA 

GUAJIRA 006 
CUMPLE RECHAZADA CUMPLE RECHAZADA 

5 CONSORCIO EDUCATIVO BG NO CUMPLE CUMPLE CUMPLE NO HABILITADA 

6 CONSORCIO PROINCO CUMPLE CUMPLE CUMPLE HABILITADA 

7 CONSORCIO GUAJIRA 2021 NO CUMPLE CUMPLE CUMPLE NO HABILITADA 

8 LUIS RAFAEL CASTILLO VARGAS CUMPLE CUMPLE 
NO 

CUMPLE 
NO HABILITADA 

9 
ANDRES JAVIER GRANADOS 

ARCINIEGAS 
NO CUMPLE RECHAZADA CUMPLE RECHAZADA 

10 
CONSORCIO MEJORAMIENTO 006-

2021 
CUMPLE CUMPLE CUMPLE HABILITADA 

11 UNION TEMPORAL MG6 NO CUMPLE CUMPLE CUMPLE NO HABILITADA 

12 CONSORCIO NUEVA GUAJIRA NO CUMPLE CUMPLE CUMPLE NO HABILITADA 

13 CONSORCIO RIOHACHA 6 NO CUMPLE CUMPLE CUMPLE  NO HABILITADA 

14 
JOSE SACRAMENTO ESCAMILLA 

SIERRA 
CUMPLE CUMPLE CUMPLE HABILITADA 

15 JASA LTDA CUMPLE  CUMPLE CUMPLE HABILITADA 

16 
CONSORCIO OBRAS EDUCATIVAS 

2021 
NO CUMPLE  RECHAZADA CUMPLE RECHAZADA 

17 CONSORCIO GUAJIRA CJI 2021 CUMPLE  CUMPLE CUMPLE HABILITADA 

18 GRUPO TITANIUM SAS NO CUMPLE CUMPLE CUMPLE  NO HABILITADA 

19 CONSORCIO AZ 006 CUMPLE  CUMPLE CUMPLE HABILITADA 

20 CONSTRUCTORA SINATEL LTDA CUMPLE  CUMPLE CUMPLE HABILITADA 

 
3. INFORME DEFINITIVO DE VERIFICACIÓN DE REQUISITOS HABILITANTES 

 
El día cinco (05) de marzo de dos mil veintiuno (2021), se presentó en Comité de Contratación No. 42, el INFORME 
DEFINITIVO DE VERIFICACIÓN DE REQUISITOS HABILITANTES, el cual se publicó, con el siguiente resultado: 
 

No. NOMBRE DEL PROPONENTE JURÍDICA FINANCIERA TÉCNICA RESULTADO 

1 DIARQCO CONSTRUCTORES S.A.S CUMPLE CUMPLE CUMPLE HABILITADA 

2 
CONSORCIO VIRGEN DE LOS 

REMEDIOS 
RECHAZADA  CUMPLE CUMPLE RECHAZADA  

3 CONSORCIO ACO CUMPLE  RECHAZADA CUMPLE RECHAZADA 

4 
CONSORCIO MEJORAMIENTO LA 

GUAJIRA 006 
CUMPLE RECHAZADA CUMPLE RECHAZADA 

5 CONSORCIO EDUCATIVO BG CUMPLE CUMPLE CUMPLE HABILITADA 

6 CONSORCIO PROINCO CUMPLE CUMPLE CUMPLE HABILITADA 

7 CONSORCIO GUAJIRA 2021 CUMPLE CUMPLE CUMPLE HABILITADA 

8 LUIS RAFAEL CASTILLO VARGAS CUMPLE CUMPLE  CUMPLE  HABILITADA 

9 
ANDRES JAVIER GRANADOS 

ARCINIEGAS 
RECHAZADA  RECHAZADA CUMPLE RECHAZADA 

10 
CONSORCIO MEJORAMIENTO 006-

2021 
CUMPLE CUMPLE CUMPLE HABILITADA 

11 UNION TEMPORAL MG6 CUMPLE CUMPLE CUMPLE HABILITADA 

12 CONSORCIO NUEVA GUAJIRA CUMPLE CUMPLE CUMPLE  HABILITADA 

13 CONSORCIO RIOHACHA 6 CUMPLE CUMPLE CUMPLE   HABILITADA 
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14 
JOSE SACRAMENTO ESCAMILLA 

SIERRA 
CUMPLE CUMPLE CUMPLE HABILITADA 

15 JASA LTDA CUMPLE  CUMPLE CUMPLE HABILITADA 

16 
CONSORCIO OBRAS EDUCATIVAS 

2021 
RECHAZADA  RECHAZADA CUMPLE RECHAZADA 

17 CONSORCIO GUAJIRA CJI 2021 CUMPLE  CUMPLE CUMPLE HABILITADA 

18 GRUPO TITANIUM SAS CUMPLE CUMPLE CUMPLE  HABILITADA 

19 CONSORCIO AZ 006 CUMPLE  CUMPLE CUMPLE HABILITADA 

20 CONSTRUCTORA SINATEL LTDA CUMPLE  CUMPLE CUMPLE HABILITADA 

 
CONCENTRACIÓN DE CONTRATOS 

 

 
No. 

PROPONENTE 
NUMERAL 2.1.4 DE LOS TERMINOS DE 

REFERENCIA. 

1 DIARQCO CONSTRUCTORES S.A.S 
NO INCURRE EN CONCENTRACIÓN DE 

CONTRATOS 

2 CONSORCIO VIRGEN DE LOS REMEDIOS 
NO INCURRE EN CONCENTRACIÓN DE 

CONTRATOS 

3 CONSORCIO ACO 
NO INCURRE EN CONCENTRACIÓN DE 

CONTRATOS 

4 
CONSORCIO MEJORAMIENTO LA GUAJIRA 

006 
NO INCURRE EN CONCENTRACIÓN DE 

CONTRATOS 

5 CONSORCIO EDUCATIVO BG 
NO INCURRE EN CONCENTRACIÓN DE 

CONTRATOS 

6 CONSORCIO PROINCO 
NO INCURRE EN CONCENTRACIÓN DE 

CONTRATOS 

7 CONSORCIO GUAJIRA 2021 
NO INCURRE EN CONCENTRACIÓN DE 

CONTRATOS 

8 LUIS RAFAEL CASTILLO VARGAS 
NO INCURRE EN CONCENTRACIÓN DE 

CONTRATOS 

9 ANDRES JAVIER GRANADOS ARCINIEGAS 
NO INCURRE EN CONCENTRACIÓN DE 

CONTRATOS 

10 CONSORCIO MEJORAMIENTO 006-2021 
NO INCURRE EN CONCENTRACIÓN DE 

CONTRATOS 

11 UNION TEMPORAL MG6 
NO INCURRE EN CONCENTRACIÓN DE 

CONTRATOS 

12 CONSORCIO NUEVA GUAJIRA 
NO INCURRE EN CONCENTRACIÓN DE 

CONTRATOS 

13 CONSORCIO RIOHACHA 6 
NO INCURRE EN CONCENTRACIÓN DE 

CONTRATOS 

14 JOSE SACRAMENTO ESCAMILLA SIERRA 
NO INCURRE EN CONCENTRACIÓN DE 

CONTRATOS 

15 JASA LTDA 
NO INCURRE EN CONCENTRACIÓN DE 

CONTRATOS 

16 CONSORCIO OBRAS EDUCATIVAS 2021 
NO INCURRE EN CONCENTRACIÓN DE 

CONTRATOS 

17 CONSORCIO GUAJIRA CJI 2021 
NO INCURRE EN CONCENTRACIÓN DE 

CONTRATOS 

18 GRUPO TITANIUM SAS 
NO INCURRE EN CONCENTRACIÓN DE 

CONTRATOS 

19 CONSORCIO AZ 006 
NO INCURRE EN CONCENTRACIÓN DE 

CONTRATOS 
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20 CONSTRUCTORA SINATEL LTDA 
NO INCURRE EN CONCENTRACIÓN DE 

CONTRATOS 

 
4. OBSERVACIÓN PRESENTADA AL INFORME DEFINITIVO DE VERIFICACIÓN DE REQUISITOS 

HABILITANTES POR PARTE DEL PROPONENTE CONSORCIO VIRGEN DE LOS REMEDIOS. 
 
El día 7 de marzo de 2021, el proponente CONSORCIO VIRGEN DE LOS REMEDIOS presentó observación al INFORME 
DEFINITIVO DE VERIFICACIÓN DE REQUISITOS HABILITANTES, la cual fue resuelta y publicada el día 8 de marzo de 
2021 en la página web de la convocatoria, ratificándose la calificación emitida en el informe definitivo de verificación de 
requisitos habilitantes de “RECHAZADA”.  
 
Por lo anterior y en aras de garantizar el debido proceso, el principio de transparencia y la selección objetiva, se procedió a 
suspender la audiencia de apertura del sobre No. 2, la cual fue instalada siendo las 8 y algo (por favor verifica la hora), 
definiéndose en el Aviso publicado en la convocatoria que la TRM se aplicaría conforme lo establecido en los Términos de 
Referencia, así: “Para la determinación del método se tomarán hasta las centésimas de la Tasa de Cambio Representativa 
del Mercado (TRM) que rija para el día hábil siguiente de la Apertura del Sobre No. 2 –Propuesta económica de las 
propuestas habilitadas, de conformidad con la fecha prevista en el cronograma de esta convocatoria, (…)”, garantizándose 
con ello, la seguridad jurídica y el principio de igualdad que rige la contratación, dado que la TRM aplicable a la evaluación 
se encontraba definida de manera previa a la realización de dicha diligencia, atendiéndose que el 24 de febrero de 2021 se 
expidió la Adenda No. 1 que modificó el cronograma, manteniéndose dicha fecha, como garantía de los principios 
enunciados.  
 

5. INFORME DE EVALUACIÓN ECONÓMICA Y ASIGNACIÓN DE PUNTAJE (ORDEN DE ELEGIBILIDAD) 
 
El SUBCAPÍTULO III, EVALUACIÓN Y CALIFICACIÓN DE LAS PROPUESTAS en el numeral 3.1. CRITERIOS DE 
EVALUACIÓN Y CALIFICACIÓN DE LAS PROPUESTAS, respecto a la evaluación económica y asignación de puntaje, 
señala el siguiente procedimiento. 
 
“3.1. CRITERIOS DE EVALUACIÓN Y CALIFICACIÓN DE LAS PROPUESTAS 
 
La asignación del puntaje a las propuestas, de acuerdo con los patrones preestablecidos en estos términos de referencia, 
será realizada por los evaluadores de la CONTRATANTE. Se seleccionará la propuesta mejor calificada y que por ello 
resulte ser la más favorable para la entidad y para los fines que ella busca con esta contratación, para esto se tendrá en 
cuenta que el puntaje máximo de la evaluación será de cien (100) puntos, resultantes del siguiente factor y criterio de 
evaluación: 
 

FACTOR DE CALIFICACIÓN PUNTAJE 

Evaluación Económica 100 puntos 

TOTAL 100 puntos 

 
Y la posterior aplicación del criterio de evaluación factor cumplimiento contratos anteriores”. 
 
De conformidad con lo señalado en el inciso del sub-numeral 8, del numeral 3.1.1., Subcapítulo III CAPÍTULO II 
DISPOSICIONES GENERALES de los Términos de Referencia, “Para la determinación del método se tomarán hasta las 
centésimas de la Tasa de Cambio Representativa del Mercado (TRM) que rija para el día hábil siguiente de la Apertura 
del Sobre No. 2 –Propuesta económica de las propuestas habilitadas, de conformidad con la fecha prevista en el 
cronograma de esta convocatoria, de acuerdo con los rangos establecidos…” en los mencionados Términos.   
 
Nota 1: Esta TRM se tomará del sitio web del Banco de la República de Colombia, http://www.banrep.gov.co/series-
estadisticas/see_ts_trm.htm#cotizacion 
 
Nota 2: En caso que únicamente haya un proponente habilitado se la asignará la puntuación total de este factor, previa 
aplicación de los descuentos a que haya lugar. 
 

http://www.banrep.gov.co/series-estadisticas/see_ts_trm.htm#cotizacion
http://www.banrep.gov.co/series-estadisticas/see_ts_trm.htm#cotizacion
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Previa a la aplicación del método, el evaluador económico realizó a las ofertas presentadas por los siguientes proponentes, 
correcciones aritméticas:  
 
DIARQCO CONSTRUCCIONES S.A.S.  
CONSORCIO PROINCO. 
CONSORCIO GUAJIRA 2021. 
UNIÓN TEMPORAL MG6. 
CONSTRUCTORA SINATEL LTDA. 
 
El detalle de las correcciones aritméticas se encuentra en la evaluación de cada oferta, adjuntas al presente informe. 
 
Para los efectos de la evaluación económica de los proponente habilitados de la presente convocatoria, la TRM certificada 
por la Superintendencia Financiera que rige para el día nueve (9) de marzo de 2021 es de TRES MIL SEISCIENTOS 
VEINTITRÉS PESOS CON SESENTA Y UN CENTAVOS ($3.623,61), en consecuencia, de acuerdo con los rangos 
establecidos en los Términos de Referencia, el método de ponderación de la propuesta económica es el de MEDIA 
GEOMETRICA.  
 
El PUNTAJE, así como el ORDEN DE ELEGIBILIDAD, obtenido por los demás proponentes habilitados, es el siguiente: 
 

 

 
 

 
Al presente informe se anexa la evaluación de las propuestas económicas que forman parte integral del mismo.  
 
Para constancia, se expide a los nueve (09) días del mes de marzo de dos mil veintiuno (2021). 

 
PATRIMONIO AUTÓNOMO – P.A. FINDETER – GUAJIRA EDUCATIVO 2019  

FIDUPREVISORA S.A. 
 



Objeto:

Proponentes:

Descripción 
Presupuesto Oficial 

Estimado
Valor Mínimo del POE Valor Máximo del POE

DIARQCO CONSTRUCTORES 

S.A.S

CONSORCIO EDUCATIVO 

BG
CONSORCIO PROINCO

CONSORCIO GUAJIRA 

2021

LUIS RAFAEL CASTILLO 

VARGAS

CONSORCIO 

MEJORAMIENTO 006-2021
UNION TEMPORAL MG6

CONSORCIO NUEVA 

GUAJIRA
CONSORCIO RIOHACHA 6

JOSE SACRAMENTO 

ESCAMILLA SIERRA
JASA LTDA

CONSORCIO GUAJIRA CJI 

2021
GRUPO TITANIUM SAS CONSORCIO AZ 006

CONSTRUCTORA SINATEL 

LTDA

VALOR TOTAL OFERTADO 

FINAL
 $                    1.232.801.017,00 1.109.520.915,00$                            $                          1.232.801.017,00  $                                          1.181.023.375,00  $                            1.201.980.993,00  $                           1.202.652.870,00  $                           1.205.107.234,00  $                           1.205.857.280,00  $                           1.213.478.524,00  $                           1.194.458.457,00  $                           1.152.422.391,00  $                           1.199.937.913,00  $                           1.190.981.289,00  $                           1.201.980.977,00  $                           1.154.379.461,00  $                           1.205.802.674,00  $                           1.199.552.890,00  $                           1.192.473.500,00 

VALOR TOTAL OFERTADO 

PRESENTADO 
 $                                          1.181.023.374,00  $                            1.201.980.993,00  $                           1.202.652.870,00  $                           1.205.107.233,00  $                           1.205.857.280,00  $                           1.213.478.524,00  $                           1.194.458.456,00  $                           1.152.422.391,00  $                           1.199.937.913,00  $                           1.190.981.289,00  $                           1.201.980.977,00  $                           1.154.379.461,00  $                           1.205.802.674,00  $                           1.199.552.890,00  $                           1.192.473.500,00 

Propuesta Económica

INFORME EVALUACIÓN ECONÓMICA

PAF-ATGUAJIRA-O-006-2021

CONTRATAR "LA EJECUCIÓN DE DIAGNÓSTICOS Y OBRAS DE MEJORAMIENTO EN LOS ESTABLECIMIENTOS EDUCATIVOS OFICIALES DEL MUNICIPIO DE RIOHACHA GRUPO 3 PRIORIZADAS POR LA ADMINISTRACIÓN TEMPORAL Y VIABILIZADOS POR FINDETER"

Fecha de diligenciamiento: 9/03/2021

DIARQCO CONSTRUCTORES S.A.S

CONSORCIO EDUCATIVO BG

CONSORCIO PROINCO

CONSTRUCTORA SINATEL LTDA

CONSORCIO GUAJIRA 2021

LUIS RAFAEL CASTILLO VARGAS

CONSORCIO RIOHACHA 6

CONSORCIO MEJORAMIENTO 006-2021

CONSORCIO AZ 006

UNION TEMPORAL MG6

JOSE SACRAMENTO ESCAMILLA SIERRA

JASA LTDA

CONSORCIO GUAJIRA CJI 2021

GRUPO TITANIUM SAS

CONSORCIO NUEVA GUAJIRA





PAF-ATGUAJIRA-O-006-2021

EVALUACION FACTORES DE ESCOGENCIA

VER TABLA DE RANGO

9/03/2021 3623.61 MEDIA ARITMETICA (1): $ 1.193.472.655,20 61

Presupuesto: $ 1.232.801.017,00 P. MAYOR: 1.213.478.524,00 MEDIA ARITMETICA ALTA (2): $ 1.203.475.589,60 61

Fecha evaluación: 9/03/2021 P. MENOR: 1.152.422.391,00 MEDIA GEOMETRICA (3): $ 1.193.344.420,01 61

MENOR VALOR (4): $ 1.152.422.391,00

Metodo de PONDERACION: 3 - MEDIA GEOMETRICA 3

PUNTAJE OBTENIDO EVALUACION ECONOMICA

PROPONENTE PRESUPUESTO Metodo 1  Metodo 2 Metodo 3 Metodo 4 TOTAL PUNTAJE Ayuda Vmax

DIARQCO CONSTRUCTORES S.A.S 1.181.023.375,00$                         98,96                    98,13                 98,9675198     97,58                          98,9675198 -                                               

CONSORCIO EDUCATIVO BG 1.201.980.993,00$                         98,57                    99,88                 98,5525431     95,88                          98,5525431 1.201.980.993,00                      

CONSORCIO PROINCO 1.202.652.870,00$                         98,46                    99,93                 98,4399391     95,82                          98,4399391 1.202.652.870,00                      

CONSORCIO GUAJIRA 2021 1.205.107.234,00$                         98,05                    99,73                 98,0285970     95,63                          98,0285970 1.205.107.234,00                      

LUIS RAFAEL CASTILLO VARGAS 1.205.857.280,00$                         97,92                    99,60                 97,9028921     95,57                          97,9028921 1.205.857.280,00                      

CONSORCIO MEJORAMIENTO 006-2021 1.213.478.524,00$                         96,65                    98,34                 96,6256005     94,97                          96,6256005 1.213.478.524,00                      

UNION TEMPORAL MG6 1.194.458.457,00$                         99,83                    99,25                 99,8132916     96,48                          99,8132916 1.194.458.457,00                      

CONSORCIO NUEVA GUAJIRA 1.152.422.391,00$                         96,56                    95,76                 96,5708116     100,00                        96,5708116 -                                               

CONSORCIO RIOHACHA 6 1.199.937.913,00$                         98,92                    99,71                 98,8949556     96,04                          98,8949556 1.199.937.913,00                      

JOSE SACRAMENTO ESCAMILLA SIERRA 1.190.981.289,00$                         99,79                    98,96                 99,8019741     96,76                          99,8019741 -                                               

JASA LTDA 1.201.980.977,00$                         98,57                    99,88                 98,5525458     95,88                          98,5525458 1.201.980.977,00                      

CONSORCIO GUAJIRA CJI 2021 1.154.379.461,00$                         96,72                    95,92                 96,7348103     99,83                          96,7348103 -                                               

GRUPO TITANIUM SAS 1.205.802.674,00$                         97,93                    99,61                 97,9120439     95,57                          97,9120439 1.205.802.674,00                      

CONSORCIO AZ 006 1.199.552.890,00$                         98,98                    99,67                 98,9594840     96,07                          98,9594840 1.199.552.890,00                      

CONSTRUCTORA SINATEL LTDA 1.192.473.500,00$                         99,92                    99,09                 99,9270186     96,64                          99,9270186 -                                               

| 17.902.089.828,00$                                     

n= 15,00                                                              

MEDIA ARITMETICA (1)= $ 1.193.472.655,20

VERIFICACION MEDIA ARITMETICA= 1.193.472.655,20$                                       

Vmax= 1.213.478.524,00                                         

MEDIA ARITMETICA ALTA (2)= $ 1.203.475.589,60

MEDIA GEOMETRICA (3)= $ 1.193.344.420,01
$ 1.193.344.420,01

MAX: $ 1.213.478.524,00

MENOR VALOR (4)= $ 1.152.422.391,00

DATOS EVALUACIÓN ECONOMICA



Puntaje Parcial Obtenido

Orden según 

Puntaje
Proponente Valor Propuesta Económica Evaluación Económica

4 DIARQCO CONSTRUCTORES S.A.S $ 1.181.023.375,00 98,9675198 0,0000000 98,9675198

8 CONSORCIO EDUCATIVO BG $ 1.201.980.993,00 98,5525431 0,0000000 98,5525431

9 CONSORCIO PROINCO $ 1.202.652.870,00 98,4399391 0,0000000 98,4399391

10 CONSORCIO GUAJIRA 2021 $ 1.205.107.234,00 98,0285970 0,0000000 98,0285970

12 LUIS RAFAEL CASTILLO VARGAS $ 1.205.857.280,00 97,9028921 0,0000000 97,9028921

14 CONSORCIO MEJORAMIENTO 006-2021 $ 1.213.478.524,00 96,6256005 0,0000000 96,6256005

2 UNION TEMPORAL MG6 $ 1.194.458.457,00 99,8132916 0,0000000 99,8132916

15 CONSORCIO NUEVA GUAJIRA $ 1.152.422.391,00 96,5708116 0,0000000 96,5708116

6 CONSORCIO RIOHACHA 6 $ 1.199.937.913,00 98,8949556 0,0000000 98,8949556

3 JOSE SACRAMENTO ESCAMILLA SIERRA $ 1.190.981.289,00 99,8019741 0,0000000 99,8019741

7 JASA LTDA $ 1.201.980.977,00 98,5525458 0,0000000 98,5525458

13 CONSORCIO GUAJIRA CJI 2021 $ 1.154.379.461,00 96,7348103 0,0000000 96,7348103

11 GRUPO TITANIUM SAS $ 1.205.802.674,00 97,9120439 0,0000000 97,9120439

5 CONSORCIO AZ 006 $ 1.199.552.890,00 98,9594840 0,0000000 98,9594840

1 CONSTRUCTORA SINATEL LTDA $ 1.192.473.500,00 99,9270186 0,0000000 99,9270186

CONTRATAR "LA EJECUCIÓN DE DIAGNÓSTICOS Y OBRAS DE MEJORAMIENTO EN LOS ESTABLECIMIENTOS EDUCATIVOS

OFICIALES DEL MUNICIPIO DE RIOHACHA GRUPO 3 PRIORIZADAS POR LA ADMINISTRACIÓN TEMPORAL Y VIABILIZADOS POR

FINDETER"

EVALUACION ASIGNACIÓN DE PUNTAJE

TOTAL 

Puntaje Obtenido

Observación: No se aplican descuento conforme el numeral 10. EVALUACIÓN FACTOR CUMPLIMIENTO CONTRATOS ANTERIORES.

Como resultado de la Evaluación Económica, se tiene en primer orden de elegibilidad al CONSTRUCTORA SINATEL LTDA con un puntaje de 99,9270186 y un valor ofertado de

$1,192,473,500,00

PAF-ATGUAJIRA-O-006-2021

Descuentos



Valor antes de IVA IVA (19%) 
VALOR TOTAL CORREGIDO 

(INCLUYE IVA)

VALOR TOTAL PRESENTADO 

(Incluye IVA)

VALOR MINIMO DEL 

PRESUPUESTO OFICIAL 

VALOR MÁXIMO DEL 

PRESUPUESTO OFICIAL 
VERIFICACIÓN MÍNIMOS VERIFICACIÓN MÁXIMOS

$ 10.971.024,00 $ 2.084.495,00 $ 13.055.519,00 $ 13.055.519,00 12.265.101,00$                                  13.627.890,00$                          CUMPLE CUMPLE

$ 13.055.519,00

ÍTEM VALOR OFERTADO

$ 879.758.855

En porcentaje Expresado en Pesos 

32,00% A.I.U MAX 33,25% CUMPLE

Administración  % - 27,00%  $                                      237.534.891,00 

Imprevistos  % - 1,00%  $                                          8.797.589,00 

Utilidad % - 4,00%  $                                        35.190.354,00 

Valor IVA sobre 

la utilidad
19,00% 19,00%  $                                          6.686.167,00 

valor costos indirectos  $                                      288.209.001,00 

VALOR TOTAL PRESENTADO 

(Incluye AIU e IVA sobre la Utilidad)

VALOR MINIMO DEL 

PRESUPUESTO OFICIAL 

VALOR MÁXIMO DEL 

PRESUPUESTO OFICIAL 
VERIFICACIÓN MÍNIMOS VERIFICACIÓN MÁXIMOS

A  $                                  1.167.967.856,00 $ 1.167.967.856,00 1.097.255.814,00$                             1.219.173.127,00$                     CUMPLE CUMPLE

B  $                                  1.219.173.127,00 

C = (B-A)  $                                        51.205.271,00 

% D= C/B EXPRESADO EN % 4,20%

1.181.023.375,00$                                   $ 1.181.023.374,00 1.109.520.915,00$                             1.232.801.017,00$                     CUMPLE CUMPLE

COSTO DIRECTO (ANTES DE  AIU e IVA sobre utilidad)

LA EJECUCIÓN DE DIAGNÓSTICOS Y OBRAS DE MEJORAMIENTO EN LOS ESTABLECIMIENTOS EDUCATIVOS OFICIALES DEL MUNICIPIO DE RIOHACHA GRUPO 3 PRIORIZADAS POR LA 

ADMINISTRACIÓN TEMPORAL Y VIABILIZADOS POR FINDETER

CONVOCATORIA: PAF-ATGUAJIRA-O-006-2021

PROPONENTE 1: DIARQCO CONSTRUCTORES S.A.S

FORMATO No.4

1.      DIAGNÓSTICOS

DESCRIPCIÓN

SUBTOTAL VALOR DE  DIAGNÓSTICOS

1. VALOR TOTAL OFERTADO DIAGNOSTICOS

2. EJECUCIÓN DE OBRAS DE MEJORAMIENTO 

DESCRIPCIÓN

Observaciones: Se realizó corrección aritmética al valor total de la oferta, variando la oferta en $-1,00, de $1,181,023,374,00 a $1,181,023,375,00 estando dentro de los valores mínimos y maximos de la 

convocatoria

VALOR OFERTADO EJECUCIÓN DE OBRAS DE MEJORAMIENTO (costo directo + costo 

indirecto: AIU e IVA sobre la utilidad)

PRESUPUESTO ESTIMADO EJECUCIÓN DE OBRAS DE MEJORAMIENTO  

DESCUENTO EXPRESADO EN PESOS

(*)PORCENTAJE DE DESCUENTO EJECUCION

VALOR MINIMO DEL 

PRESUPUESTO OFICIAL 

VALOR MÁXIMO DEL 

PRESUPUESTO OFICIAL 
VERIFICACIÓN MÍNIMOS VERIFICACIÓN MÁXIMOS

 VALOR TOTAL DE LA OFERTA (VALOR OFERTADO DIAGNOSTICOS + VALOR OFERTADO EJECUCION OBRAS DE MEJORAMIENTO) 

VALOR TOTAL PRESENTADO 



Valor antes de IVA IVA (19%) 
VALOR TOTAL CORREGIDO 

(INCLUYE IVA)

VALOR TOTAL PRESENTADO 

(Incluye IVA)

VALOR MINIMO DEL 

PRESUPUESTO OFICIAL 

VALOR MÁXIMO DEL 

PRESUPUESTO OFICIAL 
VERIFICACIÓN MÍNIMOS VERIFICACIÓN MÁXIMOS

$ 11.165.708,00 $ 2.121.485,00 $ 13.287.193,00 $ 13.287.193,00 12.265.101,00$                                  13.627.890,00$                          CUMPLE CUMPLE

$ 13.287.193,00

ÍTEM VALOR OFERTADO

$ 885.762.890

En porcentaje Expresado en Pesos 

33,25% A.I.U MAX 33,25% CUMPLE

Administración  % - 26,25%  $                                      232.512.759,00 

Imprevistos  % - 2,00%  $                                        17.715.258,00 

Utilidad % - 5,00%  $                                        44.288.145,00 

Valor IVA sobre 

la utilidad
19,00% 19,00%  $                                          8.414.748,00 

valor costos indirectos  $                                      302.930.910,00 

VALOR TOTAL PRESENTADO 

(Incluye AIU e IVA sobre la Utilidad)

VALOR MINIMO DEL 

PRESUPUESTO OFICIAL 

VALOR MÁXIMO DEL 

PRESUPUESTO OFICIAL 
VERIFICACIÓN MÍNIMOS VERIFICACIÓN MÁXIMOS

A  $                                  1.188.693.800,00 $ 1.188.693.800,00 1.097.255.814,00$                             1.219.173.127,00$                     CUMPLE CUMPLE

B  $                                  1.219.173.127,00 

C = (B-A)  $                                        30.479.327,00 

% D= C/B EXPRESADO EN % 2,50%

1.201.980.993,00$                                   $ 1.201.980.993,00 1.109.520.915,00$                             1.232.801.017,00$                     CUMPLE CUMPLE

COSTO DIRECTO (ANTES DE  AIU e IVA sobre utilidad)

LA EJECUCIÓN DE DIAGNÓSTICOS Y OBRAS DE MEJORAMIENTO EN LOS ESTABLECIMIENTOS EDUCATIVOS OFICIALES DEL MUNICIPIO DE RIOHACHA GRUPO 3 PRIORIZADAS POR LA 

ADMINISTRACIÓN TEMPORAL Y VIABILIZADOS POR FINDETER

CONVOCATORIA: PAF-ATGUAJIRA-O-006-2021

PROPONENTE 2: CONSORCIO EDUCATIVO BG

FORMATO No.4

1.      DIAGNÓSTICOS

DESCRIPCIÓN

SUBTOTAL VALOR DE  DIAGNÓSTICOS

1. VALOR TOTAL OFERTADO DIAGNOSTICOS

2. EJECUCIÓN DE OBRAS DE MEJORAMIENTO 

DESCRIPCIÓN

Observaciones: Como resultado de la evaluación económica no se realizaron corrección aritméticas ni ajustes por redondeo

VALOR OFERTADO EJECUCIÓN DE OBRAS DE MEJORAMIENTO (costo directo + costo 

indirecto: AIU e IVA sobre la utilidad)

PRESUPUESTO ESTIMADO EJECUCIÓN DE OBRAS DE MEJORAMIENTO  

DESCUENTO EXPRESADO EN PESOS

(*)PORCENTAJE DE DESCUENTO EJECUCION

VALOR MINIMO DEL 

PRESUPUESTO OFICIAL 

VALOR MÁXIMO DEL 

PRESUPUESTO OFICIAL 
VERIFICACIÓN MÍNIMOS VERIFICACIÓN MÁXIMOS

 VALOR TOTAL DE LA OFERTA (VALOR OFERTADO DIAGNOSTICOS + VALOR OFERTADO EJECUCION OBRAS DE MEJORAMIENTO) 

VALOR TOTAL PRESENTADO 



Valor antes de IVA IVA (19%) 
VALOR TOTAL CORREGIDO 

(INCLUYE IVA)

VALOR TOTAL PRESENTADO 

(Incluye IVA)

VALOR MINIMO DEL 

PRESUPUESTO OFICIAL 

VALOR MÁXIMO DEL 

PRESUPUESTO OFICIAL 
VERIFICACIÓN MÍNIMOS VERIFICACIÓN MÁXIMOS

$ 11.073.000,00 $ 2.103.870,00 $ 13.176.870,00 $ 13.176.870,00 12.265.101,00$                                  13.627.890,00$                          CUMPLE CUMPLE

$ 13.176.870,00

ÍTEM VALOR OFERTADO

$ 888.000.000

En porcentaje Expresado en Pesos 

33,00% A.I.U MAX 33,25% CUMPLE

Administración  % - 23,00%  $                                      204.240.000,00 

Imprevistos  % - 5,00%  $                                        44.400.000,00 

Utilidad % - 5,00%  $                                        44.400.000,00 

Valor IVA sobre 

la utilidad
19,00% 19,00%  $                                          8.436.000,00 

valor costos indirectos  $                                      301.476.000,00 

VALOR TOTAL PRESENTADO 

(Incluye AIU e IVA sobre la Utilidad)

VALOR MINIMO DEL 

PRESUPUESTO OFICIAL 

VALOR MÁXIMO DEL 

PRESUPUESTO OFICIAL 
VERIFICACIÓN MÍNIMOS VERIFICACIÓN MÁXIMOS

A  $                                  1.189.476.000,00 $ 1.202.652.870,00 1.097.255.814,00$                             1.219.173.127,00$                     CUMPLE CUMPLE

B  $                                  1.219.173.127,00 

C = (B-A)  $                                        29.697.127,00 

% D= C/B EXPRESADO EN % 2,44%

1.202.652.870,00$                                   1.109.520.915,00$                             1.232.801.017,00$                     CUMPLE CUMPLE

COSTO DIRECTO (ANTES DE  AIU e IVA sobre utilidad)

LA EJECUCIÓN DE DIAGNÓSTICOS Y OBRAS DE MEJORAMIENTO EN LOS ESTABLECIMIENTOS EDUCATIVOS OFICIALES DEL MUNICIPIO DE RIOHACHA GRUPO 3 PRIORIZADAS POR LA 

ADMINISTRACIÓN TEMPORAL Y VIABILIZADOS POR FINDETER

CONVOCATORIA: PAF-ATGUAJIRA-O-006-2021

PROPONENTE 3: CONSORCIO PROINCO

FORMATO No.4

1.      DIAGNÓSTICOS

DESCRIPCIÓN

SUBTOTAL VALOR DE  DIAGNÓSTICOS

1. VALOR TOTAL OFERTADO DIAGNOSTICOS

2. EJECUCIÓN DE OBRAS DE MEJORAMIENTO 

DESCRIPCIÓN

Observaciones: Al realizar la verificación económica de la propuesta, se realiza corrección aritmetica a la sumatoria del valor ofertado de la etapa II. Adicionalmente, se evidencia que el cálculo del 

porcentaje de descuento ejecución etapa II, varia de 2,51% a 2,44%, teniendo en cuenta que el valor del presupuesto estimado para la etapa II es de 1.219.173.127,00.

Por ultimo se realiza, corrección al valor de la oferta economica, consignando la sumatoria del valor de la etapa I y II de la propuesta económica

VALOR OFERTADO EJECUCIÓN DE OBRAS DE MEJORAMIENTO (costo directo + costo 

indirecto: AIU e IVA sobre la utilidad)

PRESUPUESTO ESTIMADO EJECUCIÓN DE OBRAS DE MEJORAMIENTO  

DESCUENTO EXPRESADO EN PESOS

(*)PORCENTAJE DE DESCUENTO EJECUCION

VALOR MINIMO DEL 

PRESUPUESTO OFICIAL 

VALOR MÁXIMO DEL 

PRESUPUESTO OFICIAL 
VERIFICACIÓN MÍNIMOS VERIFICACIÓN MÁXIMOS

 VALOR TOTAL DE LA OFERTA (VALOR OFERTADO DIAGNOSTICOS + VALOR OFERTADO EJECUCION OBRAS DE MEJORAMIENTO) 

VALOR TOTAL PRESENTADO 



Valor antes de IVA IVA (19%) 
VALOR TOTAL CORREGIDO 

(INCLUYE IVA)

VALOR TOTAL PRESENTADO 

(Incluye IVA)

VALOR MINIMO DEL 

PRESUPUESTO OFICIAL 

VALOR MÁXIMO DEL 

PRESUPUESTO OFICIAL 
VERIFICACIÓN MÍNIMOS VERIFICACIÓN MÁXIMOS

$ 11.129.062,00 $ 2.114.522,00 $ 13.243.584,00 $ 13.243.584,00 12.265.101,00$                                  13.627.890,00$                          CUMPLE CUMPLE

$ 13.243.584,00

ÍTEM VALOR OFERTADO

$ 889.782.493

En porcentaje Expresado en Pesos 

33,00% A.I.U MAX 33,25% CUMPLE

Administración  % - 27,00%  $                                      240.241.273,00 

Imprevistos  % - 1,00%  $                                          8.897.825,00 

Utilidad % - 5,00%  $                                        44.489.125,00 

Valor IVA sobre 

la utilidad
19,00% 19,00%  $                                          8.452.934,00 

valor costos indirectos  $                                      302.081.157,00 

VALOR TOTAL PRESENTADO 

(Incluye AIU e IVA sobre la Utilidad)

VALOR MINIMO DEL 

PRESUPUESTO OFICIAL 

VALOR MÁXIMO DEL 

PRESUPUESTO OFICIAL 
VERIFICACIÓN MÍNIMOS VERIFICACIÓN MÁXIMOS

A  $                                  1.191.863.650,00 $ 1.191.863.649,00 1.097.255.814,00$                             1.219.173.127,00$                     CUMPLE CUMPLE

B  $                                  1.219.173.127,00 

C = (B-A)  $                                        27.309.477,00 

% D= C/B EXPRESADO EN % 2,24%

1.205.107.234,00$                                   $ 1.205.107.233,00 1.109.520.915,00$                             1.232.801.017,00$                     CUMPLE CUMPLE

COSTO DIRECTO (ANTES DE  AIU e IVA sobre utilidad)

LA EJECUCIÓN DE DIAGNÓSTICOS Y OBRAS DE MEJORAMIENTO EN LOS ESTABLECIMIENTOS EDUCATIVOS OFICIALES DEL MUNICIPIO DE RIOHACHA GRUPO 3 PRIORIZADAS POR LA 

ADMINISTRACIÓN TEMPORAL Y VIABILIZADOS POR FINDETER

CONVOCATORIA: PAF-ATGUAJIRA-O-006-2021

PROPONENTE 4: CONSORCIO GUAJIRA 2021

FORMATO No.4

1.      DIAGNÓSTICOS

DESCRIPCIÓN

SUBTOTAL VALOR DE  DIAGNÓSTICOS

1. VALOR TOTAL OFERTADO DIAGNOSTICOS

2. EJECUCIÓN DE OBRAS DE MEJORAMIENTO 

DESCRIPCIÓN

Observaciones: Al realizar la verificación económica de la propuesta, se realiza corrección aritmetica a la sumatoria de los costos indirectos, al valor ofertado de la etapa IIy al valor del descuento expresado en 

pesos, variando la oferta en $1.00 de $1,205,107,233,00 a $1,205,107,234,00 estando dentro de los valores mínimos y maximos de la convocatoria

VALOR OFERTADO EJECUCIÓN DE OBRAS DE MEJORAMIENTO (costo directo + costo 

indirecto: AIU e IVA sobre la utilidad)

PRESUPUESTO ESTIMADO EJECUCIÓN DE OBRAS DE MEJORAMIENTO  

DESCUENTO EXPRESADO EN PESOS

(*)PORCENTAJE DE DESCUENTO EJECUCION

VALOR MINIMO DEL 

PRESUPUESTO OFICIAL 

VALOR MÁXIMO DEL 

PRESUPUESTO OFICIAL 
VERIFICACIÓN MÍNIMOS VERIFICACIÓN MÁXIMOS

 VALOR TOTAL DE LA OFERTA (VALOR OFERTADO DIAGNOSTICOS + VALOR OFERTADO EJECUCION OBRAS DE MEJORAMIENTO) 

VALOR TOTAL PRESENTADO 



Valor antes de IVA IVA (19%) 
VALOR TOTAL CORREGIDO 

(INCLUYE IVA)

VALOR TOTAL PRESENTADO 

(Incluye IVA)

VALOR MINIMO DEL 

PRESUPUESTO OFICIAL 

VALOR MÁXIMO DEL 

PRESUPUESTO OFICIAL 
VERIFICACIÓN MÍNIMOS VERIFICACIÓN MÁXIMOS

$ 11.452.000,00 $ 2.175.880,00 $ 13.627.880,00 $ 13.627.800,00 12.265.101,00$                                  13.627.890,00$                          CUMPLE CUMPLE

$ 13.627.880,00

ÍTEM VALOR OFERTADO

$ 888.397.467

En porcentaje Expresado en Pesos 

33,25% A.I.U MAX 33,25% CUMPLE

Administración  % - 25,25%  $                                      224.320.360,00 

Imprevistos  % - 3,00%  $                                        26.651.924,00 

Utilidad % - 5,00%  $                                        44.419.873,00 

Valor IVA sobre 

la utilidad
19,00% 19,00%  $                                          8.439.776,00 

valor costos indirectos  $                                      303.831.933,00 

VALOR TOTAL PRESENTADO 

(Incluye AIU e IVA sobre la Utilidad)

VALOR MINIMO DEL 

PRESUPUESTO OFICIAL 

VALOR MÁXIMO DEL 

PRESUPUESTO OFICIAL 
VERIFICACIÓN MÍNIMOS VERIFICACIÓN MÁXIMOS

A  $                                  1.192.229.400,00 $ 1.192.229.400,00 1.097.255.814,00$                             1.219.173.127,00$                     CUMPLE CUMPLE

B  $                                  1.219.173.127,00 

C = (B-A)  $                                        26.943.727,00 

% D= C/B EXPRESADO EN % 2,21%

1.205.857.280,00$                                   $ 1.205.857.280,00 1.109.520.915,00$                             1.232.801.017,00$                     CUMPLE CUMPLE

COSTO DIRECTO (ANTES DE  AIU e IVA sobre utilidad)

LA EJECUCIÓN DE DIAGNÓSTICOS Y OBRAS DE MEJORAMIENTO EN LOS ESTABLECIMIENTOS EDUCATIVOS OFICIALES DEL MUNICIPIO DE RIOHACHA GRUPO 3 PRIORIZADAS POR LA 

ADMINISTRACIÓN TEMPORAL Y VIABILIZADOS POR FINDETER

CONVOCATORIA: PAF-ATGUAJIRA-O-006-2021

PROPONENTE 5: LUIS RAFAEL CASTILLO VARGAS

FORMATO No.4

1.      DIAGNÓSTICOS

DESCRIPCIÓN

SUBTOTAL VALOR DE  DIAGNÓSTICOS

1. VALOR TOTAL OFERTADO DIAGNOSTICOS

2. EJECUCIÓN DE OBRAS DE MEJORAMIENTO 

DESCRIPCIÓN

Observaciones: Como resultado de la evaluación económica no se realizaron corrección aritméticas ni ajustes por redondeo

VALOR OFERTADO EJECUCIÓN DE OBRAS DE MEJORAMIENTO (costo directo + costo 

indirecto: AIU e IVA sobre la utilidad)

PRESUPUESTO ESTIMADO EJECUCIÓN DE OBRAS DE MEJORAMIENTO  

DESCUENTO EXPRESADO EN PESOS

(*)PORCENTAJE DE DESCUENTO EJECUCION

VALOR MINIMO DEL 

PRESUPUESTO OFICIAL 

VALOR MÁXIMO DEL 

PRESUPUESTO OFICIAL 
VERIFICACIÓN MÍNIMOS VERIFICACIÓN MÁXIMOS

 VALOR TOTAL DE LA OFERTA (VALOR OFERTADO DIAGNOSTICOS + VALOR OFERTADO EJECUCION OBRAS DE MEJORAMIENTO) 

VALOR TOTAL PRESENTADO 



Valor antes de IVA IVA (19%) 
VALOR TOTAL CORREGIDO 

(INCLUYE IVA)

VALOR TOTAL PRESENTADO 

(Incluye IVA)

VALOR MINIMO DEL 

PRESUPUESTO OFICIAL 

VALOR MÁXIMO DEL 

PRESUPUESTO OFICIAL 
VERIFICACIÓN MÍNIMOS VERIFICACIÓN MÁXIMOS

$ 11.452.008,00 $ 2.175.882,00 $ 13.627.890,00 $ 13.627.890,00 12.265.101,00$                                  13.627.890,00$                          CUMPLE CUMPLE

$ 13.627.890,00

ÍTEM VALOR OFERTADO

$ 895.745.154

En porcentaje Expresado en Pesos 

33,00% A.I.U MAX 33,25% CUMPLE

Administración  % - 22,00%  $                                      197.063.934,00 

Imprevistos  % - 6,00%  $                                        53.744.709,00 

Utilidad % - 5,00%  $                                        44.787.258,00 

Valor IVA sobre 

la utilidad
19,00% 19,00%  $                                          8.509.579,00 

valor costos indirectos  $                                      304.105.480,00 

VALOR TOTAL PRESENTADO 

(Incluye AIU e IVA sobre la Utilidad)

VALOR MINIMO DEL 

PRESUPUESTO OFICIAL 

VALOR MÁXIMO DEL 

PRESUPUESTO OFICIAL 
VERIFICACIÓN MÍNIMOS VERIFICACIÓN MÁXIMOS

A  $                                  1.199.850.634,00 $ 1.199.850.634,00 1.097.255.814,00$                             1.219.173.127,00$                     CUMPLE CUMPLE

B  $                                  1.219.173.127,00 

C = (B-A)  $                                        19.322.493,00 

% D= C/B EXPRESADO EN % 1,58%

1.213.478.524,00$                                   $ 1.213.478.524,00 1.109.520.915,00$                             1.232.801.017,00$                     CUMPLE CUMPLE

COSTO DIRECTO (ANTES DE  AIU e IVA sobre utilidad)

LA EJECUCIÓN DE DIAGNÓSTICOS Y OBRAS DE MEJORAMIENTO EN LOS ESTABLECIMIENTOS EDUCATIVOS OFICIALES DEL MUNICIPIO DE RIOHACHA GRUPO 3 PRIORIZADAS POR LA 

ADMINISTRACIÓN TEMPORAL Y VIABILIZADOS POR FINDETER

CONVOCATORIA: PAF-ATGUAJIRA-O-006-2021

PROPONENTE 6: CONSORCIO MEJORAMIENTO 006-2021

FORMATO No.4

1.      DIAGNÓSTICOS

DESCRIPCIÓN

SUBTOTAL VALOR DE  DIAGNÓSTICOS

1. VALOR TOTAL OFERTADO DIAGNOSTICOS

2. EJECUCIÓN DE OBRAS DE MEJORAMIENTO 

DESCRIPCIÓN

Observaciones: Como resultado de la evaluación económica no se realizaron corrección aritméticas ni ajustes por redondeo

VALOR OFERTADO EJECUCIÓN DE OBRAS DE MEJORAMIENTO (costo directo + costo 

indirecto: AIU e IVA sobre la utilidad)

PRESUPUESTO ESTIMADO EJECUCIÓN DE OBRAS DE MEJORAMIENTO  

DESCUENTO EXPRESADO EN PESOS

(*)PORCENTAJE DE DESCUENTO EJECUCION

VALOR MINIMO DEL 

PRESUPUESTO OFICIAL 

VALOR MÁXIMO DEL 

PRESUPUESTO OFICIAL 
VERIFICACIÓN MÍNIMOS VERIFICACIÓN MÁXIMOS

 VALOR TOTAL DE LA OFERTA (VALOR OFERTADO DIAGNOSTICOS + VALOR OFERTADO EJECUCION OBRAS DE MEJORAMIENTO) 

VALOR TOTAL PRESENTADO 



Valor antes de IVA IVA (19%) 
VALOR TOTAL CORREGIDO 

(INCLUYE IVA)

VALOR TOTAL PRESENTADO 

(Incluye IVA)

VALOR MINIMO DEL 

PRESUPUESTO OFICIAL 

VALOR MÁXIMO DEL 

PRESUPUESTO OFICIAL 
VERIFICACIÓN MÍNIMOS VERIFICACIÓN MÁXIMOS

$ 11.452.000,00 $ 2.175.880,00 $ 13.627.880,00 $ 13.627.880,00 12.265.101,00$                                  13.627.890,00$                          CUMPLE CUMPLE

$ 13.627.880,00

ÍTEM VALOR OFERTADO

$ 884.915.000

En porcentaje Expresado en Pesos 

33,25% A.I.U MAX 33,25% CUMPLE

Administración  % - 32,24%  $                                      285.296.596,00 

Imprevistos  % - 0,01%  $                                               88.492,00 

Utilidad % - 1,00%  $                                          8.849.150,00 

Valor IVA sobre 

la utilidad
19,00% 19,00%  $                                          1.681.339,00 

valor costos indirectos  $                                      295.915.577,00 

VALOR TOTAL PRESENTADO 

(Incluye AIU e IVA sobre la Utilidad)

VALOR MINIMO DEL 

PRESUPUESTO OFICIAL 

VALOR MÁXIMO DEL 

PRESUPUESTO OFICIAL 
VERIFICACIÓN MÍNIMOS VERIFICACIÓN MÁXIMOS

A  $                                  1.180.830.577,00 $ 1.180.830.576,00 1.097.255.814,00$                             1.219.173.127,00$                     CUMPLE CUMPLE

B  $                                  1.219.173.127,00 

C = (B-A)  $                                        38.342.550,00 

% D= C/B EXPRESADO EN % 3,14%

1.194.458.457,00$                                   $ 1.194.458.456,00 1.109.520.915,00$                             1.232.801.017,00$                     CUMPLE CUMPLE

COSTO DIRECTO (ANTES DE  AIU e IVA sobre utilidad)

LA EJECUCIÓN DE DIAGNÓSTICOS Y OBRAS DE MEJORAMIENTO EN LOS ESTABLECIMIENTOS EDUCATIVOS OFICIALES DEL MUNICIPIO DE RIOHACHA GRUPO 3 PRIORIZADAS POR LA 

ADMINISTRACIÓN TEMPORAL Y VIABILIZADOS POR FINDETER

CONVOCATORIA: PAF-ATGUAJIRA-O-006-2021

PROPONENTE 7: UNION TEMPORAL MG6

FORMATO No.4

1.      DIAGNÓSTICOS

DESCRIPCIÓN

SUBTOTAL VALOR DE  DIAGNÓSTICOS

1. VALOR TOTAL OFERTADO DIAGNOSTICOS

2. EJECUCIÓN DE OBRAS DE MEJORAMIENTO 

DESCRIPCIÓN

Observaciones: Como resultado de la evaluación económica se realiza ajuste por redondeo y su consecuente corrección aritméticas de $1.

VALOR OFERTADO EJECUCIÓN DE OBRAS DE MEJORAMIENTO (costo directo + costo 

indirecto: AIU e IVA sobre la utilidad)

PRESUPUESTO ESTIMADO EJECUCIÓN DE OBRAS DE MEJORAMIENTO  

DESCUENTO EXPRESADO EN PESOS

(*)PORCENTAJE DE DESCUENTO EJECUCION

VALOR MINIMO DEL 

PRESUPUESTO OFICIAL 

VALOR MÁXIMO DEL 

PRESUPUESTO OFICIAL 
VERIFICACIÓN MÍNIMOS VERIFICACIÓN MÁXIMOS

 VALOR TOTAL DE LA OFERTA (VALOR OFERTADO DIAGNOSTICOS + VALOR OFERTADO EJECUCION OBRAS DE MEJORAMIENTO) 

VALOR TOTAL PRESENTADO 



Valor antes de IVA IVA (19%) 
VALOR TOTAL CORREGIDO 

(INCLUYE IVA)

VALOR TOTAL PRESENTADO 

(Incluye IVA)

VALOR MINIMO DEL 

PRESUPUESTO OFICIAL 

VALOR MÁXIMO DEL 

PRESUPUESTO OFICIAL 
VERIFICACIÓN MÍNIMOS VERIFICACIÓN MÁXIMOS

$ 10.705.338,00 $ 2.034.014,00 $ 12.739.352,00 $ 12.739.352,00 12.265.101,00$                                  13.627.890,00$                          CUMPLE CUMPLE

$ 12.739.352,00

ÍTEM VALOR OFERTADO

$ 858.453.630

En porcentaje Expresado en Pesos 

32,00% A.I.U MAX 33,25% CUMPLE

Administración  % - 27,00%  $                                      231.782.480,00 

Imprevistos  % - 1,00%  $                                          8.584.536,00 

Utilidad % - 4,00%  $                                        34.338.145,00 

Valor IVA sobre 

la utilidad
19,00% 19,00%  $                                          6.524.248,00 

valor costos indirectos  $                                      281.229.409,00 

VALOR TOTAL PRESENTADO 

(Incluye AIU e IVA sobre la Utilidad)

VALOR MINIMO DEL 

PRESUPUESTO OFICIAL 

VALOR MÁXIMO DEL 

PRESUPUESTO OFICIAL 
VERIFICACIÓN MÍNIMOS VERIFICACIÓN MÁXIMOS

A  $                                  1.139.683.039,00 $ 1.139.683.039,00 1.097.255.814,00$                             1.219.173.127,00$                     CUMPLE CUMPLE

B  $                                  1.219.173.127,00 

C = (B-A)  $                                        79.490.088,00 

% D= C/B EXPRESADO EN % 6,52%

1.152.422.391,00$                                   $ 1.152.422.391,00 1.109.520.915,00$                             1.232.801.017,00$                     CUMPLE CUMPLE

COSTO DIRECTO (ANTES DE  AIU e IVA sobre utilidad)

LA EJECUCIÓN DE DIAGNÓSTICOS Y OBRAS DE MEJORAMIENTO EN LOS ESTABLECIMIENTOS EDUCATIVOS OFICIALES DEL MUNICIPIO DE RIOHACHA GRUPO 3 PRIORIZADAS POR LA 

ADMINISTRACIÓN TEMPORAL Y VIABILIZADOS POR FINDETER

CONVOCATORIA: PAF-ATGUAJIRA-O-006-2021

PROPONENTE 8: CONSORCIO NUEVA GUAJIRA

FORMATO No.4

1.      DIAGNÓSTICOS

DESCRIPCIÓN

SUBTOTAL VALOR DE  DIAGNÓSTICOS

1. VALOR TOTAL OFERTADO DIAGNOSTICOS

2. EJECUCIÓN DE OBRAS DE MEJORAMIENTO 

DESCRIPCIÓN

Observaciones: Como resultado de la evaluación económica no se realizaron corrección aritméticas ni ajustes por redondeo

VALOR OFERTADO EJECUCIÓN DE OBRAS DE MEJORAMIENTO (costo directo + costo 

indirecto: AIU e IVA sobre la utilidad)

PRESUPUESTO ESTIMADO EJECUCIÓN DE OBRAS DE MEJORAMIENTO  

DESCUENTO EXPRESADO EN PESOS

(*)PORCENTAJE DE DESCUENTO EJECUCION

VALOR MINIMO DEL 

PRESUPUESTO OFICIAL 

VALOR MÁXIMO DEL 

PRESUPUESTO OFICIAL 
VERIFICACIÓN MÍNIMOS VERIFICACIÓN MÁXIMOS

 VALOR TOTAL DE LA OFERTA (VALOR OFERTADO DIAGNOSTICOS + VALOR OFERTADO EJECUCION OBRAS DE MEJORAMIENTO) 

VALOR TOTAL PRESENTADO 



Valor antes de IVA IVA (19%) 
VALOR TOTAL CORREGIDO 

(INCLUYE IVA)

VALOR TOTAL PRESENTADO 

(Incluye IVA)

VALOR MINIMO DEL 

PRESUPUESTO OFICIAL 

VALOR MÁXIMO DEL 

PRESUPUESTO OFICIAL 
VERIFICACIÓN MÍNIMOS VERIFICACIÓN MÁXIMOS

$ 11.146.239,00 $ 2.117.785,00 $ 13.264.024,00 $ 13.264.024,00 12.265.101,00$                                  13.627.890,00$                          CUMPLE CUMPLE

$ 13.264.024,00

ÍTEM VALOR OFERTADO

$ 884.257.741

En porcentaje Expresado en Pesos 

33,25% A.I.U MAX 33,25% CUMPLE

Administración  % - 25,00%  $                                      221.064.435,00 

Imprevistos  % - 3,25%  $                                        28.738.377,00 

Utilidad % - 5,00%  $                                        44.212.887,00 

Valor IVA sobre 

la utilidad
19,00% 19,00%  $                                          8.400.449,00 

valor costos indirectos  $                                      302.416.148,00 

VALOR TOTAL PRESENTADO 

(Incluye AIU e IVA sobre la Utilidad)

VALOR MINIMO DEL 

PRESUPUESTO OFICIAL 

VALOR MÁXIMO DEL 

PRESUPUESTO OFICIAL 
VERIFICACIÓN MÍNIMOS VERIFICACIÓN MÁXIMOS

A  $                                  1.186.673.889,00 $ 1.186.673.889,00 1.097.255.814,00$                             1.219.173.127,00$                     CUMPLE CUMPLE

B  $                                  1.219.173.127,00 

C = (B-A)  $                                        32.499.238,00 

% D= C/B EXPRESADO EN % 2,67%

1.199.937.913,00$                                   $ 1.199.937.913,00 1.109.520.915,00$                             1.232.801.017,00$                     CUMPLE CUMPLE

COSTO DIRECTO (ANTES DE  AIU e IVA sobre utilidad)

LA EJECUCIÓN DE DIAGNÓSTICOS Y OBRAS DE MEJORAMIENTO EN LOS ESTABLECIMIENTOS EDUCATIVOS OFICIALES DEL MUNICIPIO DE RIOHACHA GRUPO 3 PRIORIZADAS POR LA 

ADMINISTRACIÓN TEMPORAL Y VIABILIZADOS POR FINDETER

CONVOCATORIA: PAF-ATGUAJIRA-O-006-2021

PROPONENTE 9:CONSORCIO RIOHACHA 6

FORMATO No.4

1.      DIAGNÓSTICOS

DESCRIPCIÓN

SUBTOTAL VALOR DE  DIAGNÓSTICOS

1. VALOR TOTAL OFERTADO DIAGNOSTICOS

2. EJECUCIÓN DE OBRAS DE MEJORAMIENTO 

DESCRIPCIÓN

Observaciones: Como resultado de la evaluación económica no se realizaron corrección aritméticas ni ajustes por redondeo

VALOR OFERTADO EJECUCIÓN DE OBRAS DE MEJORAMIENTO (costo directo + costo 

indirecto: AIU e IVA sobre la utilidad)

PRESUPUESTO ESTIMADO EJECUCIÓN DE OBRAS DE MEJORAMIENTO  

DESCUENTO EXPRESADO EN PESOS

(*)PORCENTAJE DE DESCUENTO EJECUCION

VALOR MINIMO DEL 

PRESUPUESTO OFICIAL 

VALOR MÁXIMO DEL 

PRESUPUESTO OFICIAL 
VERIFICACIÓN MÍNIMOS VERIFICACIÓN MÁXIMOS

 VALOR TOTAL DE LA OFERTA (VALOR OFERTADO DIAGNOSTICOS + VALOR OFERTADO EJECUCION OBRAS DE MEJORAMIENTO) 

VALOR TOTAL PRESENTADO 



Valor antes de IVA IVA (19%) 
VALOR TOTAL CORREGIDO 

(INCLUYE IVA)

VALOR TOTAL PRESENTADO 

(Incluye IVA)

VALOR MINIMO DEL 

PRESUPUESTO OFICIAL 

VALOR MÁXIMO DEL 

PRESUPUESTO OFICIAL 
VERIFICACIÓN MÍNIMOS VERIFICACIÓN MÁXIMOS

$ 11.450.000,00 $ 2.175.500,00 $ 13.625.500,00 $ 13.625.500,00 12.265.101,00$                                  13.627.890,00$                          CUMPLE CUMPLE

$ 13.625.500,00

ÍTEM VALOR OFERTADO

$ 878.951.690

En porcentaje Expresado en Pesos 

33,00% A.I.U MAX 33,25% CUMPLE

Administración  % - 27,00%  $                                      237.316.956,00 

Imprevistos  % - 1,00%  $                                          8.789.517,00 

Utilidad % - 5,00%  $                                        43.947.585,00 

Valor IVA sobre 

la utilidad
19,00% 19,00%  $                                          8.350.041,00 

valor costos indirectos  $                                      298.404.099,00 

VALOR TOTAL PRESENTADO 

(Incluye AIU e IVA sobre la Utilidad)

VALOR MINIMO DEL 

PRESUPUESTO OFICIAL 

VALOR MÁXIMO DEL 

PRESUPUESTO OFICIAL 
VERIFICACIÓN MÍNIMOS VERIFICACIÓN MÁXIMOS

A  $                                  1.177.355.789,00 $ 1.177.355.789,00 1.097.255.814,00$                             1.219.173.127,00$                     CUMPLE CUMPLE

B  $                                  1.219.173.127,00 

C = (B-A)  $                                        41.817.338,00 

% D= C/B EXPRESADO EN % 3,43%

1.190.981.289,00$                                   $ 1.190.981.289,00 1.109.520.915,00$                             1.232.801.017,00$                     CUMPLE CUMPLE

COSTO DIRECTO (ANTES DE  AIU e IVA sobre utilidad)

LA EJECUCIÓN DE DIAGNÓSTICOS Y OBRAS DE MEJORAMIENTO EN LOS ESTABLECIMIENTOS EDUCATIVOS OFICIALES DEL MUNICIPIO DE RIOHACHA GRUPO 3 PRIORIZADAS POR LA 

ADMINISTRACIÓN TEMPORAL Y VIABILIZADOS POR FINDETER

CONVOCATORIA: PAF-ATGUAJIRA-O-006-2021

PROPONENTE 10: JOSE SACRAMENTO ESCAMILLA SIERRA

FORMATO No.4

1.      DIAGNÓSTICOS

DESCRIPCIÓN

SUBTOTAL VALOR DE  DIAGNÓSTICOS

1. VALOR TOTAL OFERTADO DIAGNOSTICOS

2. EJECUCIÓN DE OBRAS DE MEJORAMIENTO 

DESCRIPCIÓN

Observaciones: Como resultado de la evaluación económica no se realizaron corrección aritméticas ni ajustes por redondeo

VALOR OFERTADO EJECUCIÓN DE OBRAS DE MEJORAMIENTO (costo directo + costo 

indirecto: AIU e IVA sobre la utilidad)

PRESUPUESTO ESTIMADO EJECUCIÓN DE OBRAS DE MEJORAMIENTO  

DESCUENTO EXPRESADO EN PESOS

(*)PORCENTAJE DE DESCUENTO EJECUCION

VALOR MINIMO DEL 

PRESUPUESTO OFICIAL 

VALOR MÁXIMO DEL 

PRESUPUESTO OFICIAL 
VERIFICACIÓN MÍNIMOS VERIFICACIÓN MÁXIMOS

 VALOR TOTAL DE LA OFERTA (VALOR OFERTADO DIAGNOSTICOS + VALOR OFERTADO EJECUCION OBRAS DE MEJORAMIENTO) 

VALOR TOTAL PRESENTADO 



Valor antes de IVA IVA (19%) 
VALOR TOTAL CORREGIDO 

(INCLUYE IVA)

VALOR TOTAL PRESENTADO 

(Incluye IVA)

VALOR MINIMO DEL 

PRESUPUESTO OFICIAL 

VALOR MÁXIMO DEL 

PRESUPUESTO OFICIAL 
VERIFICACIÓN MÍNIMOS VERIFICACIÓN MÁXIMOS

$ 11.452.000,00 $ 2.175.880,00 $ 13.627.880,00 $ 13.627.880,00 12.265.101,00$                                  13.627.890,00$                          CUMPLE CUMPLE

$ 13.627.880,00

ÍTEM VALOR OFERTADO

$ 887.161.700

En porcentaje Expresado en Pesos 

33,00% A.I.U MAX 33,25% CUMPLE

Administración  % - 27,00%  $                                      239.533.659,00 

Imprevistos  % - 1,00%  $                                          8.871.617,00 

Utilidad % - 5,00%  $                                        44.358.085,00 

Valor IVA sobre 

la utilidad
19,00% 19,00%  $                                          8.428.036,00 

valor costos indirectos  $                                      301.191.397,00 

VALOR TOTAL PRESENTADO 

(Incluye AIU e IVA sobre la Utilidad)

VALOR MINIMO DEL 

PRESUPUESTO OFICIAL 

VALOR MÁXIMO DEL 

PRESUPUESTO OFICIAL 
VERIFICACIÓN MÍNIMOS VERIFICACIÓN MÁXIMOS

A  $                                  1.188.353.097,00 $ 1.188.353.097,00 1.097.255.814,00$                             1.219.173.127,00$                     CUMPLE CUMPLE

B  $                                  1.219.173.127,00 

C = (B-A)  $                                        30.820.030,00 

% D= C/B EXPRESADO EN % 2,53%

1.201.980.977,00$                                   $ 1.201.980.977,00 1.109.520.915,00$                             1.232.801.017,00$                     CUMPLE CUMPLE

COSTO DIRECTO (ANTES DE  AIU e IVA sobre utilidad)

LA EJECUCIÓN DE DIAGNÓSTICOS Y OBRAS DE MEJORAMIENTO EN LOS ESTABLECIMIENTOS EDUCATIVOS OFICIALES DEL MUNICIPIO DE RIOHACHA GRUPO 3 PRIORIZADAS POR LA 

ADMINISTRACIÓN TEMPORAL Y VIABILIZADOS POR FINDETER

CONVOCATORIA: PAF-ATGUAJIRA-O-006-2021

PROPONENTE 11: JASA LTDA

FORMATO No.4

1.      DIAGNÓSTICOS

DESCRIPCIÓN

SUBTOTAL VALOR DE  DIAGNÓSTICOS

1. VALOR TOTAL OFERTADO DIAGNOSTICOS

2. EJECUCIÓN DE OBRAS DE MEJORAMIENTO 

DESCRIPCIÓN

Observaciones: Como resultado de la evaluación económica no se realizaron corrección aritméticas ni ajustes por redondeo

VALOR OFERTADO EJECUCIÓN DE OBRAS DE MEJORAMIENTO (costo directo + costo 

indirecto: AIU e IVA sobre la utilidad)

PRESUPUESTO ESTIMADO EJECUCIÓN DE OBRAS DE MEJORAMIENTO  

DESCUENTO EXPRESADO EN PESOS

(*)PORCENTAJE DE DESCUENTO EJECUCION

VALOR MINIMO DEL 

PRESUPUESTO OFICIAL 

VALOR MÁXIMO DEL 

PRESUPUESTO OFICIAL 
VERIFICACIÓN MÍNIMOS VERIFICACIÓN MÁXIMOS

 VALOR TOTAL DE LA OFERTA (VALOR OFERTADO DIAGNOSTICOS + VALOR OFERTADO EJECUCION OBRAS DE MEJORAMIENTO) 

VALOR TOTAL PRESENTADO 



Valor antes de IVA IVA (19%) 
VALOR TOTAL CORREGIDO 

(INCLUYE IVA)

VALOR TOTAL PRESENTADO 

(Incluye IVA)

VALOR MINIMO DEL 

PRESUPUESTO OFICIAL 

VALOR MÁXIMO DEL 

PRESUPUESTO OFICIAL 
VERIFICACIÓN MÍNIMOS VERIFICACIÓN MÁXIMOS

$ 11.222.968,00 $ 2.132.364,00 $ 13.355.332,00 $ 13.355.332,00 12.265.101,00$                                  13.627.890,00$                          CUMPLE CUMPLE

$ 13.355.332,00

ÍTEM VALOR OFERTADO

$ 850.241.527

En porcentaje Expresado en Pesos 

33,25% A.I.U MAX 33,25% CUMPLE

Administración  % - 25,25%  $                                      214.685.986,00 

Imprevistos  % - 3,00%  $                                        25.507.246,00 

Utilidad % - 5,00%  $                                        42.512.076,00 

Valor IVA sobre 

la utilidad
19,00% 19,00%  $                                          8.077.294,00 

valor costos indirectos  $                                      290.782.602,00 

VALOR TOTAL PRESENTADO 

(Incluye AIU e IVA sobre la Utilidad)

VALOR MINIMO DEL 

PRESUPUESTO OFICIAL 

VALOR MÁXIMO DEL 

PRESUPUESTO OFICIAL 
VERIFICACIÓN MÍNIMOS VERIFICACIÓN MÁXIMOS

A  $                                  1.141.024.129,00 $ 1.141.024.129,00 1.097.255.814,00$                             1.219.173.127,00$                     CUMPLE CUMPLE

B  $                                  1.219.173.127,00 

C = (B-A)  $                                        78.148.998,00 

% D= C/B EXPRESADO EN % 6,41%

1.154.379.461,00$                                   $ 1.154.379.461,00 1.109.520.915,00$                             1.232.801.017,00$                     CUMPLE CUMPLE

COSTO DIRECTO (ANTES DE  AIU e IVA sobre utilidad)

LA EJECUCIÓN DE DIAGNÓSTICOS Y OBRAS DE MEJORAMIENTO EN LOS ESTABLECIMIENTOS EDUCATIVOS OFICIALES DEL MUNICIPIO DE RIOHACHA GRUPO 3 PRIORIZADAS POR LA 

ADMINISTRACIÓN TEMPORAL Y VIABILIZADOS POR FINDETER

CONVOCATORIA: PAF-ATGUAJIRA-O-006-2021

PROPONENTE 12: CONSORCIO GUAJIRA CJI 2021

FORMATO No.4

1.      DIAGNÓSTICOS

DESCRIPCIÓN

SUBTOTAL VALOR DE  DIAGNÓSTICOS

1. VALOR TOTAL OFERTADO DIAGNOSTICOS

2. EJECUCIÓN DE OBRAS DE MEJORAMIENTO 

DESCRIPCIÓN

Observaciones: Como resultado de la evaluación económica no se realizaron corrección aritméticas ni ajustes por redondeo

VALOR OFERTADO EJECUCIÓN DE OBRAS DE MEJORAMIENTO (costo directo + costo 

indirecto: AIU e IVA sobre la utilidad)

PRESUPUESTO ESTIMADO EJECUCIÓN DE OBRAS DE MEJORAMIENTO  

DESCUENTO EXPRESADO EN PESOS

(*)PORCENTAJE DE DESCUENTO EJECUCION

VALOR MINIMO DEL 

PRESUPUESTO OFICIAL 

VALOR MÁXIMO DEL 

PRESUPUESTO OFICIAL 
VERIFICACIÓN MÍNIMOS VERIFICACIÓN MÁXIMOS

 VALOR TOTAL DE LA OFERTA (VALOR OFERTADO DIAGNOSTICOS + VALOR OFERTADO EJECUCION OBRAS DE MEJORAMIENTO) 

VALOR TOTAL PRESENTADO 



Valor antes de IVA IVA (19%) 
VALOR TOTAL CORREGIDO 

(INCLUYE IVA)

VALOR TOTAL PRESENTADO 

(Incluye IVA)

VALOR MINIMO DEL 

PRESUPUESTO OFICIAL 

VALOR MÁXIMO DEL 

PRESUPUESTO OFICIAL 
VERIFICACIÓN MÍNIMOS VERIFICACIÓN MÁXIMOS

$ 11.201.209,00 $ 2.128.230,00 $ 13.329.439,00 $ 13.329.439,00 12.265.101,00$                                  13.627.890,00$                          CUMPLE CUMPLE

$ 13.329.439,00

ÍTEM VALOR OFERTADO

$ 894.914.248

En porcentaje Expresado en Pesos 

32,30% A.I.U MAX 33,25% CUMPLE

Administración  % - 27,00%  $                                      241.626.847,00 

Imprevistos  % - 0,30%  $                                          2.684.743,00 

Utilidad % - 5,00%  $                                        44.745.712,00 

Valor IVA sobre 

la utilidad
19,00% 19,00%  $                                          8.501.685,00 

valor costos indirectos  $                                      297.558.987,00 

VALOR TOTAL PRESENTADO 

(Incluye AIU e IVA sobre la Utilidad)

VALOR MINIMO DEL 

PRESUPUESTO OFICIAL 

VALOR MÁXIMO DEL 

PRESUPUESTO OFICIAL 
VERIFICACIÓN MÍNIMOS VERIFICACIÓN MÁXIMOS

A  $                                  1.192.473.235,00 $ 1.192.473.235,00 1.097.255.814,00$                             1.219.173.127,00$                     CUMPLE CUMPLE

B  $                                  1.219.173.127,00 

C = (B-A)  $                                        26.699.892,00 

% D= C/B EXPRESADO EN % 2,19%

1.205.802.674,00$                                   $ 1.205.802.674,00 1.109.520.915,00$                             1.232.801.017,00$                     CUMPLE CUMPLE

COSTO DIRECTO (ANTES DE  AIU e IVA sobre utilidad)

LA EJECUCIÓN DE DIAGNÓSTICOS Y OBRAS DE MEJORAMIENTO EN LOS ESTABLECIMIENTOS EDUCATIVOS OFICIALES DEL MUNICIPIO DE RIOHACHA GRUPO 3 PRIORIZADAS POR LA 

ADMINISTRACIÓN TEMPORAL Y VIABILIZADOS POR FINDETER

CONVOCATORIA: PAF-ATGUAJIRA-O-006-2021

PROPONENTE 13: GRUPO TITANIUM S.A.S.

FORMATO No.4

1.      DIAGNÓSTICOS

DESCRIPCIÓN

SUBTOTAL VALOR DE  DIAGNÓSTICOS

1. VALOR TOTAL OFERTADO DIAGNOSTICOS

2. EJECUCIÓN DE OBRAS DE MEJORAMIENTO 

DESCRIPCIÓN

Observaciones: Como resultado de la evaluación económica no se realizaron corrección aritméticas ni ajustes por redondeo

VALOR OFERTADO EJECUCIÓN DE OBRAS DE MEJORAMIENTO (costo directo + costo 

indirecto: AIU e IVA sobre la utilidad)

PRESUPUESTO ESTIMADO EJECUCIÓN DE OBRAS DE MEJORAMIENTO  

DESCUENTO EXPRESADO EN PESOS

(*)PORCENTAJE DE DESCUENTO EJECUCION

VALOR MINIMO DEL 

PRESUPUESTO OFICIAL 

VALOR MÁXIMO DEL 

PRESUPUESTO OFICIAL 
VERIFICACIÓN MÍNIMOS VERIFICACIÓN MÁXIMOS

 VALOR TOTAL DE LA OFERTA (VALOR OFERTADO DIAGNOSTICOS + VALOR OFERTADO EJECUCION OBRAS DE MEJORAMIENTO) 

VALOR TOTAL PRESENTADO 



Valor antes de IVA IVA (19%) 
VALOR TOTAL CORREGIDO 

(INCLUYE IVA)

VALOR TOTAL PRESENTADO 

(Incluye IVA)

VALOR MINIMO DEL 

PRESUPUESTO OFICIAL 

VALOR MÁXIMO DEL 

PRESUPUESTO OFICIAL 
VERIFICACIÓN MÍNIMOS VERIFICACIÓN MÁXIMOS

$ 11.452.008,00 $ 2.175.882,00 $ 13.627.890,00 $ 13.627.890,00 12.265.101,00$                                  13.627.890,00$                          CUMPLE CUMPLE

$ 13.627.890,00

ÍTEM VALOR OFERTADO

$ 890.000.000

En porcentaje Expresado en Pesos 

32,30% A.I.U MAX 33,25% CUMPLE

Administración  % - 26,30%  $                                      234.070.000,00 

Imprevistos  % - 1,00%  $                                          8.900.000,00 

Utilidad % - 5,00%  $                                        44.500.000,00 

Valor IVA sobre 

la utilidad
19,00% 19,00%  $                                          8.455.000,00 

valor costos indirectos  $                                      295.925.000,00 

VALOR TOTAL PRESENTADO 

(Incluye AIU e IVA sobre la Utilidad)

VALOR MINIMO DEL 

PRESUPUESTO OFICIAL 

VALOR MÁXIMO DEL 

PRESUPUESTO OFICIAL 
VERIFICACIÓN MÍNIMOS VERIFICACIÓN MÁXIMOS

A  $                                  1.185.925.000,00 $ 1.185.925.000,00 1.097.255.814,00$                             1.219.173.127,00$                     CUMPLE CUMPLE

B  $                                  1.219.173.127,00 

C = (B-A)  $                                        33.248.127,00 

% D= C/B EXPRESADO EN % 2,73%

1.199.552.890,00$                                   $ 1.199.552.890,00 1.109.520.915,00$                             1.232.801.017,00$                     CUMPLE CUMPLE

COSTO DIRECTO (ANTES DE  AIU e IVA sobre utilidad)

LA EJECUCIÓN DE DIAGNÓSTICOS Y OBRAS DE MEJORAMIENTO EN LOS ESTABLECIMIENTOS EDUCATIVOS OFICIALES DEL MUNICIPIO DE RIOHACHA GRUPO 3 PRIORIZADAS POR LA 

ADMINISTRACIÓN TEMPORAL Y VIABILIZADOS POR FINDETER

CONVOCATORIA: PAF-ATGUAJIRA-O-006-2021

PROPONENTE 14: CONSORCIO AZ 006

FORMATO No.4

1.      DIAGNÓSTICOS

DESCRIPCIÓN

SUBTOTAL VALOR DE  DIAGNÓSTICOS

1. VALOR TOTAL OFERTADO DIAGNOSTICOS

2. EJECUCIÓN DE OBRAS DE MEJORAMIENTO 

DESCRIPCIÓN

Observaciones: Como resultado de la evaluación económica no se realizaron corrección aritméticas ni ajustes por redondeo

VALOR OFERTADO EJECUCIÓN DE OBRAS DE MEJORAMIENTO (costo directo + costo 

indirecto: AIU e IVA sobre la utilidad)

PRESUPUESTO ESTIMADO EJECUCIÓN DE OBRAS DE MEJORAMIENTO  

DESCUENTO EXPRESADO EN PESOS

(*)PORCENTAJE DE DESCUENTO EJECUCION

VALOR MINIMO DEL 

PRESUPUESTO OFICIAL 

VALOR MÁXIMO DEL 

PRESUPUESTO OFICIAL 
VERIFICACIÓN MÍNIMOS VERIFICACIÓN MÁXIMOS

 VALOR TOTAL DE LA OFERTA (VALOR OFERTADO DIAGNOSTICOS + VALOR OFERTADO EJECUCION OBRAS DE MEJORAMIENTO) 

VALOR TOTAL PRESENTADO 



Valor antes de IVA IVA (19%) 
VALOR TOTAL CORREGIDO 

(INCLUYE IVA)

VALOR TOTAL PRESENTADO 

(Incluye IVA)

VALOR MINIMO DEL 

PRESUPUESTO OFICIAL 

VALOR MÁXIMO DEL 

PRESUPUESTO OFICIAL 
VERIFICACIÓN MÍNIMOS VERIFICACIÓN MÁXIMOS

$ 11.450.000,00 $ 2.175.500,00 $ 13.625.500,00 $ 13.625.500,00 12.265.101,00$                                  13.627.890,00$                          CUMPLE CUMPLE

$ 13.625.500,00

ÍTEM VALOR OFERTADO

$ 880.000.000

En porcentaje Expresado en Pesos 

33,20% A.I.U MAX 33,25% CUMPLE

Administración  % - 26,20%  $                                      230.560.000,00 

Imprevistos  % - 3,00%  $                                        26.400.000,00 

Utilidad % - 4,00%  $                                        35.200.000,00 

Valor IVA sobre 

la utilidad
19,00% 19,00%  $                                          6.688.000,00 

valor costos indirectos  $                                      298.848.000,00 

VALOR TOTAL PRESENTADO 

(Incluye AIU e IVA sobre la Utilidad)

VALOR MINIMO DEL 

PRESUPUESTO OFICIAL 

VALOR MÁXIMO DEL 

PRESUPUESTO OFICIAL 
VERIFICACIÓN MÍNIMOS VERIFICACIÓN MÁXIMOS

A  $                                  1.178.848.000,00 $ 1.178.848.000,00 1.097.255.814,00$                             1.219.173.127,00$                     CUMPLE CUMPLE

B  $                                  1.219.173.127,00 

C = (B-A)  $                                        40.325.127,00 

% D= C/B EXPRESADO EN % 3,31%

1.192.473.500,00$                                   $ 1.192.473.500,00 1.109.520.915,00$                             1.232.801.017,00$                     CUMPLE CUMPLE

COSTO DIRECTO (ANTES DE  AIU e IVA sobre utilidad)

LA EJECUCIÓN DE DIAGNÓSTICOS Y OBRAS DE MEJORAMIENTO EN LOS ESTABLECIMIENTOS EDUCATIVOS OFICIALES DEL MUNICIPIO DE RIOHACHA GRUPO 3 PRIORIZADAS POR LA 

ADMINISTRACIÓN TEMPORAL Y VIABILIZADOS POR FINDETER

CONVOCATORIA: PAF-ATGUAJIRA-O-006-2021

PROPONENTE 15: CONSTRUCTORA SINATEL LTDA.

FORMATO No.4

1.      DIAGNÓSTICOS

DESCRIPCIÓN

SUBTOTAL VALOR DE  DIAGNÓSTICOS

1. VALOR TOTAL OFERTADO DIAGNOSTICOS

2. EJECUCIÓN DE OBRAS DE MEJORAMIENTO 

DESCRIPCIÓN

Observaciones: Como resultado de la evaluación económica se realizaron corrección aritméticas al valor de total de los costos indirectos; sin embargo, no se realizaron correcciones ni ajustes por redondeo al 

valor total de propuesta.

VALOR OFERTADO EJECUCIÓN DE OBRAS DE MEJORAMIENTO (costo directo + costo 

indirecto: AIU e IVA sobre la utilidad)

PRESUPUESTO ESTIMADO EJECUCIÓN DE OBRAS DE MEJORAMIENTO  

DESCUENTO EXPRESADO EN PESOS

(*)PORCENTAJE DE DESCUENTO EJECUCION

VALOR MINIMO DEL 

PRESUPUESTO OFICIAL 

VALOR MÁXIMO DEL 

PRESUPUESTO OFICIAL 
VERIFICACIÓN MÍNIMOS VERIFICACIÓN MÁXIMOS

 VALOR TOTAL DE LA OFERTA (VALOR OFERTADO DIAGNOSTICOS + VALOR OFERTADO EJECUCION OBRAS DE MEJORAMIENTO) 

VALOR TOTAL PRESENTADO 


